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Sopot, dnia 23.10.2014 r.

Sygn.: 000316/2

ODPOWIEDZ NA PYTANIE PRAWNE

skierowane przez Zleceniodawce Pana Krzysztofa Bukiel - Przewodniczacego Zarzadu
Krajowego Ogolnopolskiego Zwigzku Zawodowego Lekarzy w dniu 23.10.2014 r.
0 godzinie 15:11 w ramach abonamentu Lex Secure Twoja Opieka Prawna

Przedmiot odpowiedzi:

1. Czy szpital bedacy samodzielnym publicznym zakladem opieki zdrowotnej moze
podpisa¢ z lekarzem umowg cywilnoprawng bez przeprowadzania konkursu ofert?

2. Czy podmiot leczniczy bedacy spotka prawda handlowego albo dziatajacy w innej
formie prawnej, posiadajacy kontrakt z NFZ i nie otrzymujacy zadnych dotacji
publicznych (tym samym nie podlegajacy pod Prawo zamdwien publicznych) moze
podpisaé z lekarzem umowe cywilnoprawng bez przeprowadzania konkursu ofert?

Odpowiedz na pytania prawne:

1. Szpital, bedacy samodzielnym publicznym zaktadem opieki zdrowotnej, moze
podpisaé z lekarzem umowg cywilnoprawnag bez przeprowadzania konkursu ofert, pod
warunkiem, ze warto§¢ zamoOwienia nie przekracza wyrazonej w zlotych
rownowartosci kwoty 30.000 euro liczonej wedlug sredniego kursu ztotego w
stosunku do euro, ustalonego w drodze Rozporzadzenia przez Prezesa Rady
Ministrow (aktualnie $redni kurs zlotego w stosunku do euro stanowigcy podstawe
przeliczania warto$ci zamowien publicznych wynosi 4,2249 - Dz.U.2013.1692).

2. Podmioty leczniczy, nie bedacy samodzielnym publicznym zakladem opieki
zdrowotnej, posiadajacy kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia, ale nie
otrzymujacy zadnych dotacji publicznych oraz nie podlegajacy pod Prawo zaméwien
publicznych, moze podpisaé z lekarzem umowe cywilnoprawng bez
przeprowadzania konkursu ofert.
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Podstawy prawne:

1. Art. 26, art. 26a ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o dzialalnosci leczniczej (t. j. Dz.
U. 2013 r., poz. 217 ze zm.);

2. Art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamowien publicznych (t. j. Dz.
U. 2013 r., poz. 907 ze zm.);

3. art. 9 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t. j. Dz. U. 2013 r.,
poz. 885 ze zm.).

Stan faktyczny:

Pan Krzysztof Bukiel (zwany dalej Zleceniodawcg) w nawigzaniu do odpowiedzi na pytanie
prawne o sygn. 000313 zadatl pytania doprecyzowujace. Zleceniodawca pragnie wiedziec¢, czy
szpital bedacy samodzielnym publicznym zakladem opieki zdrowotnej moze podpisaé z
lekarzem umowe cywilnoprawng bez przeprowadzania konkursu ofert oraz czy podmiot
leczniczy bedacy spotka prawda handlowego albo dzialajacy w innej formie prawnej,
posiadajacy kontrakt z NFZ i nie otrzymujacy zadnych dotacji publicznych oraz nie
podlegajacy pod Prawo zamoéwien publicznych, moze podpisa¢ z lekarzem umowe
cywilnoprawng bez przeprowadzania konkursu ofert?

Stan prawny:

W celu udzielenia odpowiedzi na postawione pytanie prawne, w pierwszej kolejnosci nalezy
odwota¢ si¢ do przepisow ustawy o dziatalnosci leczniczej (dalej jako u.d.l.), ktéra wobec
niektorych podmiotéw leczniczych wprowadza obowigzek przeprowadzania konkursu ofert
podczas dokonywania zamdwienia na wykonywanie $wiadczen zdrowotnych.

Zgodnie z brzmieniem art. 26 ustawy o dziatalnosci leczniczej, konkurs ofert powinien zostac¢
przeprowadzony przez podmiot leczniczy podlegajacy pod rezim ustawy z dnia 29 stycznia
2004 roku — Prawo zamoéwien publicznych i tylko w przypadku, gdy warto$¢ zamowienia
przekracza wyrazong w ztotych rownowartos¢ kwoty 30.000 euro liczonej wedtug $redniego
kursu ztotego w stosunku do euro, ustalonego w drodze Rozporzadzenia przez Prezesa Rady
Ministrow (aktualnie s$redni kurs zlotego w stosunku do euro stanowiacy podstawe
przeliczania warto$ci zamowien publicznych wynosi 4,2249 - Dz.U.2013.1692).
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Z powyzszych warunkow wynika a contrario, ze podmiot leczniczy, ktory nie podlega pod
rezim Prawa zamdéwien publicznych w ogole nie jest zobowigzany do przeprowadzania
zamowien w drodze konkursu ofert.

Samodzielny publiczny zaklad opieki zdrowotnej

Biorgc pod uwage art. 26 ust. 1 ustawy o dzialalnosci leczniczej nalezy okresli¢, ktore
podmioty lecznicze spetniajg przestanki okreslone w art. 3 ust. 1 ustawy prawo zamdéwien
publicznych (dalej p.z.p.), co pozwoli na ustalenie kregu podmiotéw leczniczych
zobowigzanych, co do zasady, do przeprowadzania konkursu ofert na udzielanie §wiadczen
zdrowotnych.

Zgodnie z art. 3 ust. 1 p.z.p. pkt 1) ustawg Prawo zamowien publicznych stosuje si¢ migdzy
innymi do udzielania zamowien publicznych przez jednostki sektora finanséw publicznych w
rozumieniu przepiséw o finansach publicznych.

Analizujgc art. 3 ust. 1 pkt 1 p.z.p. méwiacy o jednostkach sektora finanséw publicznych
nalezy odwotac si¢ z kolei do art. 9 ustawy o finansach publicznych (dalej u.f.p.). Zgodnie z
tym przepisem sektor finanséw publicznych tworza migdzy innymi samodzielne publiczne
zaklady opieki zdrowotnej.

Biorgc pod uwage brzmienie art. 9 pkt 10 u.f.p. w zw. z art. 3 ust. 1 pkt 1 p.z.p. w zw. z art.
26 ust. 1 u.d.l. nalezy stwierdzi¢, ze podmioty lecznicze dzialajace w formie samodzielnych
publicznych zakladéw opieki zdrowotnej co do zasady maja obowigzek udzielaé
zaméwienia na wykonywanie $wiadczen zdrowotnych w drodze konkursu ofert, chyba ze
warto$¢ zamowienia nie przekracza wyrazonej w ztotych réwnowartosci kwoty 30.000 euro
liczonej wedlug $redniego kursu ztotego w stosunku do euro, ustalonego w drodze
Rozporzadzenia przez Prezesa Rady Ministrow (aktualnie $redni kurs ztotego w stosunku do
euro stanowiacy podstawe przeliczania wartosci zamdéwien publicznych wynosi 4,2249 -
Dz.U.2013.1692).

Podmiot leczniczy nie bedacy samodzielnym publicznym zakladem opieki zdrowotnej

W celu odpowiedzi na drugie pytanie nalezy przeanalizowaé art. 3 ust. 1 pkt 3 lit. a Prawa
zaméwien publicznych i wyjasni¢ rozumienie terminu ,,finansowany w ponad 50%” uzytego
w tym przepisie, w szczego6lnosci nalezy odnies¢ sig, czy przez finansowanie mozna rozumiec
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wynagrodzenie otrzymywane przez podmiot leczniczy od Narodowego Funduszu Zdrowia za
realizacj¢ kontraktu z nim zawartego.

Gdyby przyjaé, ze otrzymywanie przez podmiot leczniczy wynagrodzenia od Narodowego
Funduszu Zdrowia jest finansowaniem w rozumieniu art. 3 ust. 1 pkt 3 lit. a Prawa zamowien
publicznych, woéwczas podmioty lecznicze, ktorych cze$¢ przychodow z tytulu realizacji
kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia przekracza 50% catkowitej kwoty przychodow,
bylyby zobowigzane do organizowania konkursu ofert.

W literaturze przyjmuje si¢ jednak, ze przez finansowanie zamdwienia w mysl art. 3 ust. 1 pkt
3 lit. a p.z.p. nalezy rozumie¢ przekazywanie srodkow na funkcjonowanie danego podmiotu,
czy tez wsparcie przy realizacji konkretnego przedsiewziecia, dziatalnosci (a wiec co do
zasady — subwencja, dotacja, darowizna). Chodzi zatem o finansowanie, ktore nie wynika z
umowy wzajemnej. Kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia jest umowsa wzajemng, gdyz
Narodowy Fundusz Zdrowia spetnia wobec podmiotu leczniczego (np. spotki prawa
handlowego) swoje zobowigzanie wzajemne — ptaci za udzielone przez podmiot leczniczy
$wiadczenie zdrowotne na podstawie wigzacej strony umowy (G. Mazurek, Zamowienia
publiczne w ochronie zdrowia, Wolters Kluwer, 2013, str. 25).

Powyzsze potwierdza opinia prawna Urzedu Zamowien Publicznych (informator Urzedu
Zamoéwien Publicznych nr 8/2012) pt. Stosowanie ustawy prawo zamoéwien publicznych
przez organizacje pozarzadowe uzyskujace dotacje z budzetu panstwa na realizacj¢ zadan
publicznych (dostepna pod adresem http://www.uzp.gov.pl/cmsws/page/?D;2180), ktorej
wnioski mozna odpowiednio zastosowa¢ do podmiotow leczniczych.

Zgodnie z powyzsza opinia pod pojeciem finansowania dzialalno$ci podmiotu nalezy bowiem
rozumie¢ przypadki przekazywania srodkoéw finansowych danej instytucji na jej ogolne
funkcjonowanie, co powoduje powstanie stosunku bliskiej zaleznosci lub podporzadkowania
beneficjenta podmiotom publicznym. Finansowanie, o ktorym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 3 lit. a
1 pkt 4 lit. a p.z.p., nie moze by¢ utozsamiane z przekazywaniem $rodkoOw w zamiana za
konkretne $wiadczenie do jakiego zobowiazuje si¢ beneficjent np. umowy o wykonywanie
zadan publicznych, badz kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia.

Zatem, jezeli wynagrodzenie z tytulu kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia nie
stanowi finansowania w rozumieniu art. 3 ust. 1 pkt 3 lit. a p.z.p., to zawarcie takiego
kontraktu nie wplywa na obowigzek stosowania procedury konkursu ofert przy

zamawianiu Swiadczen zdrowotnych przez podmiot leczniczy.
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Podsumowujac czg$¢ rozwazan dotyczaca drugiego pytania Zleceniodawcy nalezy stwierdzic,
ze podmioty lecznicze dziatajace w jakiejkolwiek formie (z wylaczeniem samodzielnych
publicznych zaktadéw opieki zdrowotnej omoéwionych w pierwszej czgsci odpowiedzi na
pytanie prawne), w tym spotek prawa handlowego i nie otrzymujace zadnego finansowania
od jednostek publicznych, nie podlegajace pod Prawo zaméwien publicznych, bez wzgledu na
to, czy maja zawarty kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia, nie majg obowigzku
przeprowadzania konkursu ofert na udzielanie §wiadczen zdrowotnych.

Na marginesie udzielajacy odpowiedzi na pytanie prawne zwraca rowniez uwage na istotng
przy ustalaniu obowigzku przeprowadzania konkursu ofert kwesti¢ spetniania przez podmiot
leczniczy warunku zaspokajania potrzeb o charakterze powszechnym niemajacych

charakteru przemyslowego ani handlowego, o ktorym mowa w art. 3 ust. 1 pkt 3 p.z.p..
Jezeli uznaé, ze dany podmiot leczniczy nie zaspokaja potrzeb o charakterze powszechnym
lub potrzeby te majg charakter przemystowy lub handlowy, wowczas nie bedzie go mozna
zaliczy¢ do kategorii podmiotéw, o ktorych mowa w art. 3 ust. 1 pkt 3 p.z.p. 1 nie bedzie

musial przeprowadza¢ konkursow ofert przy zamawianiu §wiadczen zdrowotnych.

W celu ustalenia, czy dany podmiot zostal utworzony w szczegdlnym celu zaspokajania
potrzeb w interesie ogdlnym, ktore nie maja charakteru przemystowego ani handlowego,
nalezy dokona¢ oceny wszystkich istotnych czynnikéw prawnych i faktycznych, a takze
okoliczno$ci towarzyszacych jego powstaniu 1 warunkéw, na jakich wykonuje swoje zadania,
biorgc w szczegdlnosci pod uwage niezarobkowy cel dziatalnosci, fakt nieponoszenia ryzyka
zwigzanego z jej prowadzeniem oraz ewentualne finansowanie ze S$rodkoéw publicznych
(informator Urzedu Zamoéwien Publicznych nr 4/2010 opinia pt. Stosowanie przepiséw
ustawy Prawo zamowien publicznych przez jednostki badawczo-rozwojowe — ocena
mozliwo$ci wylaczenia).

Udzielajacy odpowiedzi na pytanie prawne pragnie zauwazyC, ze z uwagi na duzg ilos¢
mozliwych stanow faktycznych zwigzanych z prowadzeniem podmiotu leczniczego,
rozpatrywanie, czy podmiot leczniczy ma obowigzek przeprowadzania konkursu ofert na
udzielanie $wiadczen zdrowotnych powinno odbywaé si¢ w stosunku do konkretnego
przypadku na podstawie pelnych danych.
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Klauzula prawna:

Przygotowujac niniejszag OdpowiedZ na pytanie prawne przeanalizowano i1 polegano
wylacznie na informacjach otrzymanych od Zleceniodawcy. Nie badano, ani nie
weryfikowano prawdziwosci przedstawionego stanu faktycznego. Sporzadzajacy niniejsza
Odpowiedz na pytanie prawne zastrzega sobie prawo weryfikacji niniejszego opracowania w
przypadku ujawnienia faktoéw nieznanych mu w momencie jego sporzadzenia.

Niniejszg Odpowiedz na pytanie prawne wydaje si¢ do wiadomosci Pana Krzysztofa Bukiel —
Przewodniczacego Zarzadu Krajowego Ogolnopolskiego Zwigzku Zawodowego Lekarzy z
prawem publikacji przez Zleceniodawce.

Odpowiedz dotyczy wyltacznie kwestii w niej okre$lonych i1 nie moze by¢ interpretowana,
jako obejmujaca, w tym przez domniemanie, inne, niewspomniane w niej kwestie.

W niniejszej Odpowiedzi na pytanie prawne zaprezentowano niezalezng, subiektywna ocene
sporzadzajacego, dotyczaca prawnych aspektéw przedmiotu analizy, w szczegdlnosci ocena
prawna przedstawiona w Odpowiedzi nie daje gwarancji wyniku danej sprawy, w przypadku
skierowania jej na droge postepowania sgdowego lub administracyjnego.

W przypadku checi skorzystania przez Pana/Panig z pomocy profesjonalnych prawnikow —
radcow prawnych i adwokatéw, wspotpracujacych z Lex Secure Sp. z o0.0. w ramach
Ogodlnopolskiej Sieci Opieki Prawnej - nalezy skontaktowaé sie bezposrednio z Infolinig
prawna Lex Secure Sp. z 0.0. pod numerem telefonu 501 538 539.

Niniejsza odpowiedz na pytanie prawne zostata przygotowana na zlecenie Lex Secure Sp. z
0.0. przez LEGALIS Kancelarie¢ Radcow Prawnych 1 Adwokatow Komar-Komarowscy,

Piotrowska, Sulima 1 Partnerzy z siedzibg w Sopocie.

Z powazaniem
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